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Glødepæreudfasning 
kræver viden

1. september starter en af de største transformationer i lysver-
denen nogen sinde.  EU-vedtagelsen af glødepærens udfasning 
får store konsekvenser for både den private forbruger og de pro-
fessionelle, der arbejder med lys og belysning. EU har vedtaget 
at udfase glødepæren meget hurtigt. 1. september 2012 findes 
glødepæren, som vi kender den i dag, ikke længere på markedet. 
Det starter med de matte glødepærer og de klare glødepærer på 
100 W og derover. De forsvinder allerede fra markedet den 1. 
september i år. (Se mere på side 23).

Hidtil har glødepæren været synonym med godt og beha-
geligt kvalitetslys, men glødepæren er den mest ineffektive 
lyskilde, vi har. Den medvirker til et så unødigt højt CO2- og 
kviksølvudslip, at vi ikke længere kan forsvare at fastholde den 
som vores mest centrale lyskilde. I det meste af den professio-
nelle verden har vi for længst udfaset den, men i boligen har vi 
fastholdt den.

Det har vi gjort, fordi den er udtryk for en helt speciel lys-
kultur, som vi holder af. En kultur som det kan tage mange år 
at glemme. Problemet er, at udfasningen kommer til at ske så 
hurtigt, at lyskildeleverandørerne ikke har en hel palette af  al-
ternative lyskilder parat. 

Det forventes dog, at vi i løbet af det kommende år vil se en 
lang række af nye lyskilder på markedet, som er udviklet for at 
dække de huller, som udfasningen giver. 

Indtil da må vi finde alternativerne indenfor de produkter 
vi allerede har, men det kræver viden, fordi der i dag ikke fin-
des et enkelt alternativ til de glødepæretyper, som udfases. I 
de fleste tilfælde findes der en række løsninger og erstatnings-
typer, der gør at vi stadig kan anvende de eksisterende arma-
turer.  I overgangsårene 2009-2012 kan der anvendes en række 
af de nyeste halogenpærer med E27 og E14 sokkel. De kan på 
næsten alle områder matche den traditionelle glødepære, har 
længere levetid og er 30-50 % mere energieffektive. I en lang 
række tilfælde vil det samtidig være muligt at anvende spare-
pærer. De kan ikke løse alle belysningsopgaver ligeså godt som 
glødepæren, men de er til gengæld 75 % mere energieffektive. 
Lysdioderne er godt på vej til at blive et seriøst alternativ til 
glødepæren, men der kommer til at gå nogle år, før der er ud-
viklet lysdiodeløsninger til alle de områder, hvor glødepæren 
før har været dominerende. 

Udskiftning kræver viden om lyskvalitet, levetid, farveegen-
skaber, dæmpningsmuligheder, blænding osv. Alt sammen 
egenskaber, som er forskellige fra produkt til produkt, fra leve

randør til leverandør og fra teknologi til 
teknologi. 

Dansk Center for Lys gennemfører 
derfor i august-september en række 
seminarer om konsekvenserne af 
udfasningen i samarbejde med lys-
kildeleverandørerne.
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